

آزمون: فارسی (۲)		باسمه تعالی	تعداد صفحات: 2
نام و نام خانوادگی:		اداره کل آموزش و پرورش خراسان شمالی	وقت امتحان: ۶۰ دقیقه
پایه: یازدهم		اداره آموزش و پرورش شهرستان بجنورد	تاریخ امتحان: ۹۹/۱۰/۱
		دبیرستان دخترانه صدرا	دبیر: نیستانی
ردیف	همانا دلها با یاد خداوند آرام می‌گیرد		
الف) قلمرو زبانی ۲/۵ نمره			
۱	معنی واژگان مشخص شده را بنویسید. الف) چون <u>رایت</u> عشق آن جهان گیر شد چون مه لیلی آسمان گیر ب) خویشتن را <u>ضیعتگی</u> حلال خرنند ج) <u>زینخدان</u> فرو برد چندی به جیب د) سعدی برای من به منزله شیر <u>آغوز</u> بود برای طفل ه - پیراهن توی به تن و <u>مخنقه</u> بر گردن داشت. و - از فرط هیجان <u>لکه</u> می دویدم.	۱	
۲	نادرستی های املایی را بیابید و اصلاح کنید. الف) سپیده فردای گنجه بانهییب سفیر گلوله های توپ روس آغاز شد. ب) من نهایت بعد را اختیار کردم که غربت را خطر بسیار است. ج) چون موسم حج رسید برخواست اشتر طلبید و محمل آراست. د) ابلیس گرد غالب آدم بر آمد ودانست که کیست. ه - هر عصب و فکریه منبع بی شاعبه ایمان وصل باشد. و - پس از درگذشت بهاء الدین مولانا به اسرار مریدان مجلس درس و وعظ را به عهده گرفت.	۱	
۳	نقش های تبعی را مشخص کرده و نوع آنها را بنویسید. الف - مولانا فرزند خود سلطان ولد را روانه دمشق کرد ب - درداستانهای حماسی و اساطیری چهره کاوه آهنگر بی نظیر است. ج - برای من مگری و مگو دریغ دریغ به دام دیو در افتی دریغ آن باشد.	۰/۲۵	
۴	نقش دستوری کلمات مشخص شده را بنویسید. الف) شیر شغال <u>نگون</u> بخت را خورد () ب) حق تعالی چون <u>اصناف</u> موجودات را می آفرید () ج) <u>خوشبختانه</u> دامنه کلام به قدر کافی وسعت داشت. د) چندان که امیر بار نتوانست داد واز نظر مردمان <u>محجوب</u> گشت.	۱	
۵	جمله زیر را مجهول کنید. الف - او هر روز : نامه ای می نویسد	۰/۵	
۶	واژه (استاد) را بعنوان شاخص در جمله ای به کار ببرید.	۰/۵	
۷	روابط معنایی کلمات زیر را بنویسید الف - سیر و پیاز () ب - ورزش و فوتبال ()	۰/۵	
۸	تمامی ترکیب وصفی بیابید و بنویسید از این سد روان در دیده شاه زهر موجی هزاران نیش می رفت.	۱	
۹	باتوجه به بیت زیر به سوالات داده شده پاسخ دهید دریاب که مبتلای عشقم آزاد کن از بلای عشقم الف - بیت چند جمله دارد جمله ها را مشخص کنید. ب - نقش ضمیر پیوسته (م) در مصرع لول و مصرع دوم بنویسید	۰/۲۵	

۱۰	شکل درست همزه را با توجه به جایگاه آن بنویسید الف - ت ء لیف ب - س ء ال	۰/۵
ب- قلمرو ادبی (۴ نمره)		
۱۱	هریک از آرایه های ادبی (استعاره از نوع تشخیص - حس آمیزی - جناس نا همسان - مجاز - متناقض نما - تشبیه - تلمیح) را در بیت های زیر نشان دهید الف - هرگز وجود حاضر غایب شنیده ای من در میان جمع و دلم جای دیگر است. ب - مادر بزرگ برای من قصه های شیرینی می گفت. ج - دشمن بار خفت بر دوش می کشید د - ما به فلک بوده ایم یار ملک بوده ایم باز همانجا رویم کان شهر ماست ی - سرنشتر عشق بررگ روح زدند یکی قطره فروچکید نامش دل شد و - بلند آن سر که او خواهد بلندش نژند آن دل که او خواهد نژندش	۱/۵
۱۲	در بیت زیر تشبیه را بیابید و مشبه و مشبه به را مشخص کنید کدام دانه فرورفت درزمین که نرست چرا به دانه انسانیت این گمان باشد؟	۰/۵
۱۳	در ابیات زیر هر یک از قسمت های مشخص شده بیانگر چه آرایه ای است. الف - کنار نام تو لنگر گرفت کشتی عشق ب - چون رایت عشق آن جهان گیر شد چون مه لیلی آسمان گیر	۱
۱۴	مفهوم کنایه های به کار رفته در عبارتهای زیر را بنویسید الف - گفت خداوندا . خاک تن در نمی دهد ب - بگیر ای جوان دست درویش پیر ج - شمس تبریزی به ناچار دل از قونیه کند. د - بنای زندگی بر آب می دید	۱
ج- قلمرو فکری (۸/۵ نمره)		
۱۵	ابیات و عبارات زیر را به تئروان بنویسید الف - امیر از آن جهان آمده به خیمه فرود آمد و جامه بگردانید ب - الطاف الوهیت به سر ملایکه می گفت . ج - سراچه ذهنم آماس کرده بود. د - زود باشد این پسر تو آتش در سوختگان عالم زند. ت - کرم ورزد آن سر که مغزی در اوست. و - چون به آنچه دارم قانعم وزر و وبال به چه کار آید. ه - دل را بر مثال کوشکی یافت. ن - هر روز خنیده نام تر می گشت	۴

۱۶	در عبارت " در این آینه نقش های بوقلمون ببینید " منظور از آینه چیست؟	۰.۲۵
۱۷	در عبارت " از حکمت ربوبیت به سر ملایکه فرو می رفت " منظور از سر چیست؟	۰.۲۵
۱۸	شاعر در بیت زیر قصد بیان چه نکته ای را دارد؟ در آن تاریخ شب می گشت پنهان فروغ خرگه خوارزمشاهی	۰.۵
۱۹	بیت زیر بیانگر کدام دیدگاه مولانا است. کدام دانه فرو رفت در زمین که نرست چرا به دانه انسانیت این گمان باشد	۰.۵
۲۰	منظور از " شیخ همیشه شاب " در عبارت زیر چیست؟ این شیخ همیشه شاب پیرترین و جوان ترین شاعر زبان فارسی است هم هیبت یک آموزگار را دارد وهم لطافت یک کبوتر .	۰.۵
۲۱	در بیت زیر منظور از مه خوش لقا کیست به ترانه های شیرین به بهانه های زرین بکشید سوی خانه آن مه خوش لقا را	۰.۵
۲۲	با توجه به جمله " این مرد بزرگ و دبیر کافی به نشاط قلم در نهاد تا نزدیک نماز پیشین " به موارد زیر پاسخ دهید الف - مقصود از دبیر کافی کیست ؟ ب - منظور از نماز پیشین چیست؟	۱
۲۳	در عبارت زیر منظور از قسمت های مشخص شده را بنویسید مردمی که به خانه های تاریخ و بی دریجه عادت کرده اند از پنجره های باز و نورگیر گریزانند.	۱
۲۰	جمع بارم	۲۰
	«موفق و مؤید باشید»	